produit fiscal de 2,6Md€ en 2003) expli-
quent la légère diminution apparente du
résultat net part du groupe à 2,8Md€,
contre 3,2 Md€ en 2003.

La dette nette au 31 décembre 2004
apparaît stable par rapport à 2003, elle
s'élève à 43,9Md€ (contre 44,2Md€ fin
2003 et 68,0Md€ fin 2002) en normes
françaises, dont 47,4Md€ de dette finan-
cière brute, principalement composée
d'emprunts obligataires à moyen et long
terme (37Md€). Le coût moyen pondéré
de l'endettement financier net de France
Télécom a été réduit de 7,05 % fin 2003
à 6,58 % fin décembre 2004. Par ail-
leurs, la part de la dette à taux fixe (après
swap) est passée de 91 % fin 2003 à
73,5 % fin 2004 (nouveaux emprunts à
taux variable et remboursement d'em-
prunts à taux fixe).

Une croissance significative
et rentable de l'activité
mobile
Le parc de clients d'Orange progresse glo-
balement de 11,1 % en pro forma (soit
+5,4 millions de clients) pour atteindre
près de 54 millions de clients. Cette crois-
sance significative du groupe provient
principalement des filiales d'Orange hors
France et Royaume-Uni (+3,9 millions de
clients pour Orange hors France et
Royaume-Uni).

Le chiffre d'affaires d'Orange progresse de
10,4 % en pro forma (soit + 1,85 Md€) et

2002 2003 2004
Capital détenu par l'État (en %) 56,4 28,0 23,2
Capital détenu par le Secteur Public
hors État (en %) 0 26,6 19,1
Valeur boursière de la participation
de l'État au 31/12 11 205 15 200 13 200
Chiffre d'affaires 46 630 46 121 47 157
dont réalisé à l'étranger 19 227 19 061 19 532
Résultat d'exploitation/résultat opérationnel 6 808 9 554 10 824
Résultat financier -3 905 -3 990 -3 217
Capacité d'autofinancement/
Marge brute d'autofinancement 8 578 10 080 12 168
Résultat net - part du groupe -20 736 3 206 2 784
Résultat net - intérêts minoritaires -170 522 218
Résultat net de l'ensemble consolidé -20 906 3 728 3 002
Total des immobilisations nettes 88 837 77 448 73 313
dont écart d'acquisition net 27 675 25 838 25 806
dont immobilisations incorporelles nettes 18 411 16 554 15 904
dont immobilisations financières nettes 6 483 4 421 2 569
Capitaux propres - part du groupe -9 951 12 026 15 681
Intérêts minoritaires 9 780 5 966 4 052
Dividendes versés au cours de l'exercice 1 056 0 617
dont reçus par l'État 640 0 143
Autres rémunérations de l'État 0 0 0
Provisions pour risques et charges 16 096 9 553 5 946
Dettes financières nettes 68 019 44 167 43 938
Dettes financières brutes à plus d'un an 46 898 38 764 36 026
Effectifs en moyenne annuelle
(équiv. ETP) 240 145 221 657 204 826
Charges de personnel
(y compris participation) 10 240 9 575 9 356
Résultat (groupe + minoritaires)/
Chiffre d'affaires 0 8,1 % 6,4 %
Charges de personnel/
Effectifs moyens (en milliers €) 42,6 43,2 45,7
Résultat (groupe + minoritaires)/
Fonds propres 0 20,7 % 15,2 %
Dettes financières nettes/Fonds propres 0 245,5 % 222,7%

45 800

46 200

46 600

47 000

47 400

Évolution capitaux propres
et dettes financières nettes

Évolution  résultat net - part du groupe

Évolution du chiffre d'affaires

46 630

47 157

46 121

2002 2003 2004

-25 000
-20 000
-15 000
-10 000

-5 000
0

5 000

-20 736

2 7843 206

2002 2003 2004

-20 000
0

20 000
40 000
60 000
80 000

-9 951

15 68112 026

68 019

43 93844 167

2002 2003 2004

3-E7 France télécom  29/09/05  18:00  Page 113

France Télécom

box3 fin octobre avec de l'ordre de 20000
unités louées par mois sur novembre et
décembre 2004)

Filiales Equant et TP SA(4)

Les résultats d'Equant en 2004 – chiffre
d'affaires en baisse de 1,2 % pro forma,
EBITDA en diminution de 52 % notam-
ment ont conduit France Télécom à déci-
der la mise en place d'un plan de restruc-
turation d'Equant, dans le cadre d'une
intégration de la filiale au sein du groupe
France Télécom.

Le chiffre d'affaires 2004 du groupe polo-
nais TP (4,1Md€) progresse de 1,6 % pro
forma, la hausse de 25,2 % pro forma de